
 

 
 

  Edição 119 – Quinta - Feira, 27 de Junho de 2024                Página 1 de 6  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 119 – Quinta – Feira 27 de Junho de 2024 

DECRETO Nº 6851/2024 
 
O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 
das faculdades que lhe confere o art. 84, 
IV da Constituição Federal; art. 90, VII da 
Constituição do Estado e art. 73, VI da 
LOM, e; 
CONSIDERANDO o Decreto nº 6740-
2024, que instaurou Processo 
Administrativo Disciplinar para que sejam 
apurados os fatos ocorridos conforme 
relatos do Memorando nº 05-2024, da 
Procuradoria Geral do Município, onde 
expõe evento ocorrido em 05.01.2024, no 
Distrito de Hermilo Alves, com a 
danificação de cabos de rede elétrica, 
além de avarias em padrões de energia de 
residências, com envolvimento de veículo 
da frota municipal; 
CONSIDERANDO a necessidade de 
prorrogar o prazo para apuração dos fatos 
e conclusão da diligência, conforme 
solicitação da comissão disciplinar, 
efetuada através de correspondência 
datada de 18.06.2024; 
CONSIDERANDO as disposições 
contidas na legislação municipal vigente; 
 

DECRETA 

 
Art. 1º Fica prorrogado, por um período de 
60 (sessenta) dias úteis, a contar de 
28.06.2024, o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar, 
instituído pelo Decreto nº 6740-2024. 
 
Art. 2º Este Decreto em vigor na data de 
sua Publicação. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 27 de junho de 2024. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 

Thais Eugênia Celso da Silva Hermont 
Nascimento 

Secretária de Governo - Interina 
 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Presidente Tancredo Neves, em 
mesmo dia, mês e ano de sua data. 
Carandaí, 27 de junho de 2024. 
______________ Thais Eugênia Celso da 
Silva Hermont Nascimento - Secretária de 
Governo - Interina. 

 

 

 
PORTARIA Nº 360/2024 

 

DESIGNA JULGADORES DE 

PROCESSOS ADMINISTRATIVOS 

SANITÁRIOS E CONTÉM OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 

 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso 

das faculdades que lhe confere o art. 84, 

IV, da Constituição Federal; art. 90, VII, 

Constituição do Estado e art. 73 e 74 da 

LOM;  

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 

133-2023, que instituiu o novo Código 

Sanitário de Carandaí, e a Lei Estadual nº 

13.317-1999, Código de Saúde de Minas 

Gerais; 

CONSIDERANDO que dentre os 

dispositivos contidos na legislação 

municipal, em seu Capítulo VIII está 

previsto o Processo Administrativo 

Sanitário; e 

CONSIDERANDO que para a abertura de 

Processo Administrativo Sanitário – PAS é 

necessário designar julgadores e suas 

instâncias de julgamento; 
 

RESOLVE 

Art. 1º Designar o(a) servidor(a) ocupante 

da função de Coordenador(a) VISA 

Municipal para julgar os recursos dos 

Autos de Infração lavrados por autoridades 

autuantes, constituindo-se autoridade 

julgadora de primeira instância. 

§ 1º A autoridade julgadora de segunda 

instância será o(a) Coordenador(a) de 

Vigilância em Saúde Municipal. 

§ 2º Autoridade julgadora de terceira 

instância será o(a) Secretário(a) de Saúde 

Municipal. 

 

Art. 2º Em situações que o(a) 

designado(a) em primeira instância, 

disposto no art. 1º deste Decreto, esteja 

impedido(a) ou esteja diretamente 

envolvido(a) em ações fiscalizadoras do 

processo instaurado, passarão a ser os 

julgadores, em 1ª instância o(a) 

Coordenador(a) de Vigilância em Saúde 

Mental; em 2ª instância o(a) Secretário(a) 

Municipal de Saúde; e em 3ª instância o 

Prefeito Municipal. 

 

Art. 5º Deverão ser cumpridos, em todas 

as instâncias, os prazos, os ritos e as 

formas, dispostos na Lei Complementar nº 

133-2023. 

 

Art. 6º Todas as decisões proferidas sobre 

os recursos deverão se apresentar por 

meio de relatório fundamentado e 

devidamente assinado. 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 459-2023. 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 

 

Paço Municipal Presidente Tancredo 

Neves, 27 de junho de 2024. 

 
Washington Luis Gravina Teixeira
 
 
Thais Eugênia Celso da Silva Hermont 
Nascimento 
Prefeito Municipal
 
 
Secretária de Governo -Interina 

Publicada no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Presidente Tancredo Neves, em 

mesmo dia, mês e ano de sua data. 

Carandaí, 27 de junho de 2024. 

_________________   Thais Eugênia 

Celso da Silva Hermont Nascimento – 

Secretária de Governo - Interina 

 

 

PORTARIA Nº 105/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS A 

SERVIDOR 
 
 
O Diretor Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Winne Fernanda Pereira Curcio 
ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem do Hospital Municipal 
Santana de Carandaí, solicitando de férias 
regulamentares; 
 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 
 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

férias a servidora municipal, ocupante do 
cargo de Técnico de enfermagem no 
período de 02/07/2024 à 31/07/2024. 

 
Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
27 de Junho de 2024. 

 
 
 

José Carlos Teixeira Junior 
Diretor Presidente  

 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 27 de Junho de 2024. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira. 
 
 
 
 



 

 
 

  Edição 119 – Quinta - Feira, 27 de Junho de 2024                Página 2 de 6  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 119 – Quinta – Feira 27 de Junho de 2024 

PORTARIA Nº 106/2024 

 
CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO 

 
O Diretor Presidente do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere a legislação 
municipal em vigor e; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Monica de Souza e Silva; 
CONSIDERANDO deferimento da Diretora 
Adm/Financeira; 

RESOLVE 

 
Art. 1º Conceder 

Férias-Prêmio referente ao ½ do 3° 
Decênio, a servidora municipal Monica de 
Souza e Silva, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, por 01 mês, no 
período de 01/07/2024 a 30/07/2024. 

 
 
 Art. 2º Esta 

portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

 
 
Art. 3º Revogam-

se as disposições em 
contrário. 

 
 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
27 de Junho de 2024. 

 
 
 
 

José Carlos Teixeira Junior 
Diretor Presidente  

 
 
 
 

Anna Flavia Rodrigues de Assis Bertolin 
Diretora Administrativa e Financeira 

 
 
 
Publicada no Saguão de Entrada do 
Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
em mesmo dia, mês e ano de sua data.  
Carandaí, 27 de Junho de 2024. 
_________________________________
__ - Diretora Administrativa e Financeira. 



 

 
 

  Edição 119 – Quinta - Feira, 27 de Junho de 2024                Página 3 de 6  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 119 – Quinta – Feira 27 de Junho de 2024 

 
 



 

 
 

  Edição 119 – Quinta - Feira, 27 de Junho de 2024                Página 4 de 6  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 119 – Quinta – Feira 27 de Junho de 2024 



 

 
 

  Edição 119 – Quinta - Feira, 27 de Junho de 2024                Página 5 de 6  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 119 – Quinta – Feira 27 de Junho de 2024 



 

 
 

  Edição 119 – Quinta - Feira, 27 de Junho de 2024                Página 6 de 6  

 
 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 119 – Quinta – Feira 27 de Junho de 2024 

 


